Ubi casus fert, interpreti investigare licet, quae sana elementa in „methodo historiae formarum“ insint, quibus ad pleniorum Evangeliorum intelligentiam rite uti possit. Circumspecte tamen se gerat, quia saepe huic methodo commixta prostant principia philosophica et theologica haud probanda, quae tum methodum, tum conclusiones in re litteraria non raro depravant. Quidam enim huius methodi fautores praeiudicatis opinionibus rationalismi abducti, supernaturalis ordinis existentiam et Dei personalis in mundo interventum, ope revelationis proprie dictae factum, miraculorum et prophetiarum possibilitatem et existentiam agnoscere renuunt. Alii e falsa notione fidei procedunt ac si ipsa veritatem historicam non curet, immo cum eadem componi non possit. Alii historicam vim et indolem documentorum revelationis quasi a priori negant. Alii denique auctoritatem Apostolorum, quatenus testes Christi sunt, eorumque munus et influxum in primaevam communitatem parvipendentes, creatricem potentiam huius communitatis extollunt. Quae omnia non tantum catholicae doctrinae adversantur, sed etiam fundamento scientifico carent, a rectisque historicae methodi principiis aliena sunt.

2. Interpres, ut de firmitate eorum quae in Evangeliiis traduntur recte statuatur, sollerter ad tria tempora traditionis attendat quibus doctrina et vita Iesu ad nos pervenerunt.

Christus Dominus Sibi discipulos selectos adiunxit<sup>6</sup>, qui Eum ab initio secuti sunt<sup>7</sup>, Eius opera viderunt verbaque audierunt et hoc modo apti fuerunt qui Eius vitae et doctrinae testes essent<sup>8</sup>. Dominus, cum doctrinam ore exponebat, modos ratiocinandi et exponendi tunc temporis vulgatos sequebatur, ita ad mentem auditorum Se accommodans et efficiens ut ea quae doceret firmiter menti imprimerentur et commode a discipulis memoria tenerentur. Hi miracula aliosque Iesu vitae eventus recte tamquam facta eo fine patrata vel disposita, ut eis homines in Christum crederent et doctrinam salutis fide amplecterentur, intellexerunt.

Gegebenenfalls darf der Exeget die wertvollen Ansätze der „formgeschichtlichen Methode“ studieren, damit er sich ihrer richtig zum volleren Verständnis der Evangelien bedienen kann. Er wird jedoch mit Vorsicht darangehen, da die obengenannte Methode oft mit philosophischen und theologischen Prinzipien zusammenhängt, die unannehmbar und nicht selten vom Übel sind, insofern sie die Methode selbst wie auch die Folgerungen für den literarischen Inhalt verderben. Denn einige Anhänger dieser Methode weigern sich auf Grund rationalistischer Vorurteile, die Existenz der übernatürlichen Ordnung und den Eingriff eines persönlichen Gottes in die Welt mittels der im eigentlichen Sinne verstandenen Offenbarung, wie auch die Möglichkeit und die Existenz der Wunder und Weissagungen anzuerkennen. Andere gehen von einem falschen Verständnis des Glaubens aus, als ob dieser nichts mit der historischen Wahrheit zu tun habe, ja geradezu mit ihr unvereinbar sei. Wiederum andere verneinen von vornherein den historischen Wert und Charakter der Offenbarungszeugnisse. Schließlich heben noch andere zu stark die schöpferische Macht der Urkirche hervor, indem sie zu wenig der Autorität der Apostel als Zeugen Christi, ihrem Amte und ihrem Einfluß auf die urkirchliche Gemeinschaft Rechnung tragen. Alle diese Anschauungen widerstreiten nicht nur der katholischen Lehre, sondern entbehren auch eines wissenschaftlichen Fundamentes und sind den rechten Prinzipien der historischen Methode fremd.

2. Zur zuverlässigen Feststellung der Evangelienüberlieferungen soll der Exeget mit Sachverstand die drei Traditionsstufen ins Auge fassen, auf denen uns Lehre und Leben Jesu überliefert sind.

Christus, der Herr, wählte Sich Jünger<sup>6</sup>, die Ihm von Anfang an gefolgt sind<sup>7</sup>, Seine Werke gesehen und Seine Worte gehört haben und darum geeignet waren, Zeugen Seines Lebens und Seiner Lehre zu sein<sup>8</sup>. Der Herr folgte bei der mündlichen Darlegung Seiner Lehre den seinerzeit üblichen Denk- und Ausdrucksformen. So paßte Er Sich der Mentalität der Hörer an und bewirkte, daß sich Seine ganze Lehre fest einprägen und leicht von den Jüngern im Gedächtnis bewahrt werden konnte. Diese verstanden die Wunder und die anderen Ereignisse des Lebens Jesu als wirkliche Geschehnisse, die dazu bestimmt waren, daß die Menschen durch sie an Christus glaubten und im Glauben die Botschaft des Heiles erfaßten.

<sup>6</sup> Cf. Mc. 3, 14; Lc. 6, 13.

<sup>7</sup> Cf. Lc. 1, 2; Act. 1, 21—22.

<sup>8</sup> Cf. Lc. 24, 48; Io. 15, 27; Act. 1, 8; 10, 39; 13, 31.

<sup>9</sup> Cf. Lc. 24, 44—48; Act. 2, 32; 3, 15; 5, 30—32.

Apostoli imprimis mortem et resurrectionem Domini annuntiabant, Iesu testimonium reddentes<sup>9</sup>, Eiusque vitam et verba fideliter exponebant<sup>10</sup>, adiunctorum in quibus auditores versabantur, in modo praedicandi rationem habentes<sup>11</sup>. Postquam Iesus a mortuis resurrexit Eiusque divinitas clare perspecta est<sup>12</sup>, tantum a fuit ut fides memoriam eorum quae evenerant, deleret, ut eam potius firmaret, quia fides in eis quae Iesus fecerat et docuerat<sup>13</sup> nitebatur. Nec propter cultum quo discipuli exinde Iesum ut Dominum et Filium Dei venerabantur, hic in „mythicam“ personam mutatus est Eiusque doctrina deformata. Non est autem cur negetur Apostolos ea quae a Domino reapse dicta et facta sunt, auditoribus ea pleniore intellegentia tradidisse, qua ipsi eventibus gloriosis Christi instructi et lumine Spiritus veritatis<sup>14</sup> edocti fruebantur<sup>15</sup>. Inde est quod sicut Iesus Ipse post resurrectionem „interpretabatur illis“<sup>16</sup> tum Veteris Testamenti tum Sui Ipsius verba<sup>17</sup>, ita et illi Eius verba et gesta, prout auditorum necessitates postulabant, interpretati sunt. „Ministerio verbi instantes“<sup>18</sup>, variis dicendi modis, cum proprio proposito et auditorum mente congruentibus utentes praedicaverunt; nam „Graecis ac Barbaris, sapientibus et insipientibus“<sup>19</sup> debitores erant<sup>20</sup>. Hi vero loquendi modi quibus praecones Christum annuntiaverunt, distinguendi et perpendendi sunt: catecheses, narrationes, testimonia, hymni doxologiae, preces aliaeque id genus formae litterariae in Sacra Scriptura et ab hominibus illius aetatis usurpari solitae.